4

[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 11.11.2021 № 164 – о/д
О проведении Всероссийского
конкурса сочинений на территории

Демидовского района Смоленской области

На основании приказа Департамента Смоленской области по образованию и науке от 08.11.2021  № 974-ОД «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение в 2021 году в Смоленской области»Оссийской Федерппппп
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений на базе общеобразовательных организаций Демидовского района Смоленской области с 11 по 18 ноября 2021 года.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений (далее – Конкурс) согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению № 2.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Организовать проведение Конкурса на базе общеобразовательной организации в срок до 18 ноября 2021 года.

4.2. Сформировать рабочие группы, состав жюри для проведения Конкурса согласно требованиям Положения о всероссийском конкурсе сочинений.

4.3. Направить работы победителей на муниципальный этап в срок до 18 ноября 2021 года.

4.4. Назначить ответственного за организацией и проведением Конкурса в образовательной организации.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской  области                                            В.В. Шемелина
Приложение № 1

к приказу Отдела по образованию
Администрации муниципального образования «Демидовский район»

Смоленской области

от 11.11.2021  № 164 –о/д
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений 2021 года

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2021 года (далее соответственно – Положение, Конкурс) – порядок участия в Конкурсе и определения победителей Конкурса.

1.2. Ответственным за проведение муниципального этапа Конкурса является Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – Отдел по образованию).

1.3. Региональным оператором Конкурса является государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Смоленский областной институт развития образования» (далее – ГАУ ДПО СОИРО).

1.4. Организационно-техническое, методическое и информационное сопровождение Конкурса осуществляет Оператор Конкурса, в том числе на специально созданном электронном ресурсе Конкурса – http://dpo-smolensk.ru/konkurs-new/detail.php?ID=82930.

1.5. Цели Конкурса
– возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности;

– обеспечение поддержки детского и юношеского чтения;
– обобщение, систематизация и распространение накопленного отечественной методикой эффективного опыта по обучению написанию сочинений и развития связной письменной речи обучающихся.

1.6. Задачи Конкурса:

– создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной и творческой активности;

– выявить литературно одаренных обучающихся, стимулировать их к текстотворчеству с целью получения нового личностного опыта;

– распространить результаты литературного творчества участников Конкурса;
– способствовать формированию положительного отношения подрастающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям; повышению в глазах молодежи престижа грамотного владения русским языком и знания художественной литературы;

– привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в области образования, к пониманию значимости функционально грамотного и творческого владения русским языком;

– продемонстрировать заинтересованной общественности направления работы, ресурсы и достижения системы образования;

– способствовать решению педагогических задач развития связной письменной речи обучающихся, распространению эффективных педагогических методик и практик в области развития письменной речи обучающихся, в том числе обучения написанию сочинений.

1.7. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных организаций  (далее – участники Конкурса).

Конкурс проводится среди 4 возрастных групп обучающихся:

1 группа – обучающиеся 4 классов;

2 группа – обучающиеся 5-7 классов;

3 группа – обучающиеся 8-9 классов;

4 группа – обучающиеся 10-11 классов;

1.8. Участие в Конкурсе добровольное.

1.9. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык Российской Федерации.

1.10. Организационно-техническое, методическое и информационное сопровождение Конкурса осуществляет Оператор Конкурса, в том числе на специально созданном электронном ресурсе Конкурса – http://www.dpo-smolensk.ru/new/
1.11. Оператор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные материалы в некоммерческих целях (репродуцировать в целях рекламы Конкурса, в методических и информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе согласия конкурсантов. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной публикацией их работ или фрагментов работ любым способом и на любых носителях по усмотрению Оператора с обязательным указанием авторства работ.

1.12. Конкурс имеет официальный логотип, который может быть использован на всех ресурсах, сопровождающих проведение Конкурса, а также в оформлении мероприятий, имеющих непосредственное отношение к Конкурсу.

2. Тематические направления и жанры конкурсных работ
2.1. Участникам  предлагаются  следующие  направления (номинации) для конкурсного сочинения:
- сочинение о своей культуре на русском языке;

- описание русской культуры на родном языке.
2.2. Выбор номинации осуществляет участник Конкурса. Тему конкурсной работы участник конкурса формулирует самостоятельно в рамках выбранной им номинации.
2.3. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в жанре рассказа, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка или в стихотворной форме  в жанре поэмы, оды, думы, былины, баллады, элегии. Совмещение жанров не допускается.

3. Сроки, порядок и организация проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 11 ноября по 26 ноября 2021 года (включительно). Муниципальный этап: с 11 по 18 ноября 2021 года (включительно).

Заявки и конкурсные работы для участия в муниципальном этапе Конкурса принимаются с 11 по 18 ноября 2021 года. Не подлежат рассмотрению материалы, поступившие позже 18 ноября 2021 года. Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется жюри конкурса с 19 ноября по 22 ноября 2021 года.

3.2. Для оценки работ участников и определения победителей создается Жюри Конкурса.

3.3. Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса создается Организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет). Оргкомитет Конкурса:

· обеспечивает информационное сопровождение Конкурса посредством размещения информации об условиях, порядке и сроках проведения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

· осуществляет приём и регистрацию конкурсных документов;

· утверждает списки участников;

· утверждает состав жюри;

· организует проведение Конкурса;

· организует церемонию награждения победителей и лауреатов.

3.4.Функции и полномочия жюри:
– жюри оценивает представленные на Конкурс работы в соответствии с утвержденными критериями;

– каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается не менее чем двумя членами жюри;

– жюри имеет право на снятие с Конкурса работ, имеющих признаки плагиата;

– жюри определяет победителей и призеров Конкурса в соответствии с установленной квотой из числа конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов;

– жюри заполняет и подписывает протокол заседания жюри и рейтинговые списки;

– председатель жюри передает протоколы оцененных конкурсных работ оператору регионального этапа Конкурса.

3.5. Победители Конкурса определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ. Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового списка участников муниципального этапа Конкурса. Рейтинговые списки формируются отдельно по каждой возрастной группе.
3.6. Критерии оценивания конкурсных работ утверждаются данным Положением и являются едиными для оценки работ на муниципальном и региональном этапах Конкурса.

3.7. На региональный этап Конкурса от муниципального образования принимается не более 16 работ (по две работы на каждую возрастную группу в каждой номинации, занявших первые позиции рейтинговых списков муниципального этапа Конкурса).
3.8. На региональный этап Конкурса принимаются только работы, официально прошедшие отбор на муниципальном этапе, в сопровождении соответствующего пакета документации, включающего в себя:

· Заявку на участие в Конкурсе в формате WORD; все позиции, обозначенные в Заявке, являются обязательными для заполнения;
· Конкурсную работу в сканированном виде, выполненную на бланке Конкурса, включая титульный лист конкурсной работы. Требования к сканированной копии рукописного варианта конкурсной работы: формат PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 300 dpi, объем не более 3 МБ. Сканированная копия конкурсной работы должна представлять собою один файл. Работы, написанные не на бланке Конкурса, а также работы без заполненных по форме титульных листов к рассмотрению на Конкурс не принимаются. Все позиции, обозначенные на титульных листах, обязательны для заполнения. Бланк конкурсной работы размещен на информационной странице Конкурса: https://sochinenie.natlang.ru/.

· Согласие участника Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных (публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») на официальном сайте ФГБУ «Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»: https://sochinenie.natlang.ru/documents/).
· Согласие родителей/законных представителей участника Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных (публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») в сканированном виде; на официальном сайте ФГБУ «Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»: https://sochinenie.natlang.ru/documents/).
· Рейтинговый список по итогам проведения муниципального этапа в сканированном виде.
Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при наличии заполненной по установленному образцу Заявки на участие в Конкурсе. Работы, переданные без сопровождения Заявки, к рассмотрению на региональном этапе не принимаются.

4. Требования к конкурсным работам

4.1. Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном виде темными (черными или темно-синими) чернилами на бланке ВКС установленного образца. Образец оформления конкурсного сочинения и бланк Конкурса размещены на сайте Конкурса (http://vks.edu.ru/).

4.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу.

4.3. Участник Конкурса выполняет работу самостоятельно на русском языке в прозе, поэтические тексты не рассматриваются; конкурсная работа должна представлять собою рукописный текст.

4.4. Объем конкурсной работы не регламентируется, не может служить основанием для отказа от рассмотрения и оценки работы.

Рекомендуемый объем конкурсной работы: 1 возрастная группа (обучающиеся 4 – 5 классов) – 1-3 стр.; 2 возрастная группа (обучающиеся 6 – 7 классов) – 2-4 стр.; 3 возрастная группа (обучающиеся 8 – 9 классов) – 3-5 стр.; 4 возрастная группа (обучающиеся 10 – 11 классов) – 4-6 стр.; 5 возрастная группа (обучающиеся организаций среднего профессионального образования) – 4-6 стр.

Незначительное изменение установленного объема (в пределах 1 страницы) в сторону уменьшения или увеличения допускается и не может являться препятствием для оценки работы членами жюри.

4.5. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, представленные с нарушением требований к оформлению. Участник должен  представить на Конкурс работу,  имеющую не более 10 помарок,  зачеркиваний, опечаток, следов грязи и механического воздействия.

4.6. Иллюстрирование конкурсных работ авторами допускается. Содержание иллюстраций должно быть связано с содержанием конкурсной работы.

4.7. Не подлежат рассмотрению работы, поступившие с нарушением сроков представления. Материалы, представляемые на конкурс, не возвращаются.

4.8. На всех этапах Конкурса работы должны быть проверены на плагиат. В случае выявления высокого процента плагиата (более 25%) на региональном этапе работа лишается права участия в Конкурсе, а участник, представивший данную работу, не включается в список (рекомендованный процент оригинальности – не менее 75%; в работе не допускается прямое цитирование чужого текста без использования кавычек и указания на источник; рекомендуемая платформа проверки текста на оригинальность – TEXT.ru (https://text.ru).

4.9. Поступление работ на конкурс расценивается как согласие участников конкурса на обработку персональных данных и публикацию с соблюдением авторских прав.
5. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ

5.1. Критерии оценивания конкурсных сочинений утверждаются Положением и являются едиными для оценки конкурсных сочинений на всех этапах Конкурса.

5.2. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:
1) точность отражения проблематики конкурса и оригинальность авторской интерпретации ее конкретного аспекта;
2) содержание конкурсного сочинения: полнота раскрытия темы сочинения; раскрытие отношения к русскому либо к родным языкам, культуре своего народа как важнейшим духовным ценностям; корректность использования исторических, культурных и других материалов при написании сочинения; воплощенность идейного замысла;
3) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: соответствие жанра выбранной номинации; богатство лексики, стилевое единство, отражение ценностей традиционной народной культуры и языковой идентичности; образность, выразительность языковых средств, используемых автором;

4)  грамотность сочинения: соблюдение орфографических и пунктуационных норм выбранного для написания сочинения языка (русский/родной язык); соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и стилистических ресурсов) (русский/родной язык).
         5.3 Оценка конкурсных работ на всех этапах Конкурса проводится членами жюри по определенным настоящим Положением критериям. Каждая работа оценивается не менее чем двумя членами жюри.
6. Определение победителей и подведение итогов Конкурса

6.1. На основании протоколов оценивания и рейтинговых списков выявляются победители муниципального этапа Конкурса; количество победителей на муниципальном этапе проведения определяется соответствующим Положением.

6.2. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами I степени, лауреаты – дипломами II и III степени.

6.3. Все обучающиеся, не ставшие победителями и лауреатами конкурса, награждаются Свидетельством участника.

Приложение № 2
к приказу Отдела по образованию
Администрации муниципального образования «Демидовский район»

Смоленской области

от 11.11.2021 № 164 – о/д
Состав жюри муниципального этапа
всероссийского конкурса сочинений

1. Шемелина В.В. – председатель, начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2. Попова О.Н. – заместитель председателя, старший менеджер Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

3. Осташко С.А. – секретарь, руководитель районного методического объединения учителей русского языка и литературы, учитель МБОУ СШ № 1          г. Демидова.

4. Олюнина Т.А. – учитель МБОУ СШ № 2 г. Демидова.

5. Маслова Ю.В. – учитель МБОУ СШ № 1 г. Демидова.

6. Михалченкова Н.Н. – учитель МБОУ Дубровская СШ.

7. Евсеева О.С. – учитель МБОУ Заборьевкая СШ Демидовского района Смоленской области.